
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2014Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2014

PORTARIA Nº 179/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639960
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 011/2013-DGPC/PAD, 
de 18/12/2013, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria nº 
009/07-DGPC/PAD, de 16/04/2007, publicada no Diário Ofi cial 
nº 30.907, de 18/04/2007;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, REGINA MÁRCIA RAIOL 
LIMA, Delegadas de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA DE OLIVEIRA, 
Escrivã da Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, 
a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 009/2007-
DGPC/PAD, de 16/04/2007 , publicada no Diário Ofi cial nº 
32.387, de 30.04.2013, da Lei Complementar nº 022/94, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 07/01/2014.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 178/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 26 DE 

DEZEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639963

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 011/2013-DGPC/PAD, 
de 18/12/2013, subscrito pelo DPC ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA nº 
018/2013-DGPC/PAD, de 07/06/2013, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.424 de 25/06/2013;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, HELVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Delegados da Polícia Civil e TEREZINHA DE 
JESUS GAMA SOUSA, Escrivã da Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA nº 018/2013-DGPC/
PAD, de 07/06/2013, publicada no Diário Ofi cial nº 32.424 de 
25/06/2013, de 18.06.2013, da Lei Complementar nº 022/94, 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 21/12/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 177/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639965
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 018/2013-DGPC/PAD, 
de 26/12/2013, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA nº 
011/2013-DGPC/PAD, de 17/04/2013, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.387, de 30.04.2013;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA e CYD VINÍCIUS DE MATOS CAVALCANTE – Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 011/2013-DGPC/
PAD, de 17/04/2013, publicada no Diário Ofi cial nº 32.387, de 
30.04.2013, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 26/12/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 172/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 09 DE 

DEZEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639968

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA nº 136/2012-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 21/08/2012, publicada no DOE nº 32.226, 
de 23/08/2012, que determinou o sobrestamento do PAD nº 
062/2011-DGPC/PAD, de 15/12/2011, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 31.065, de 28/12/2011, em que fi gura 
como acusado o servidor IVAN DE JESUS PEREIRA QUADROS – 
Investigador de Polícia Civil;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 008/2013-DGPC/PAD, 
de 24/10/2013, subscrito pelo DPC ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita a 
revogação do Sobrestamento do PAD nº 062/2011-DGPC/PAD, 
de 15/12/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.065, 
de 28/12/2011, em razão de haverem cessado os motivos que 
ensejaram o sobrestamento do Processo;
RESOLVE :
I – REVOGAR os termos da PORTARIA nº 136/2012-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 21/08/2012, publicada no DOE nº 32.226, 
de 23/08/2012, que SOBRESTOU o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 062/2011-DGPC/PAD, de 15/12/2011, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 31.065, de 28/12/2011;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de necessárias 
ao fi el cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado Geral da Polícia Civil
- Em Exercício -

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639976

PORTARIA: 001/14
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA EM AAI 
403,0136,048,323,089,560 E 581/13.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
701343/CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO (EPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 27/01/2014 a 05/02/2014
5231922/CID VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE (DPC) / 9.5 
diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 05/02/2014
5463289/LUIZ CARLOS DOS SANTOS (MPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 27/01/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639982

PORTARIA: 002/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 

Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5619173/HERCULES DOS SANTOS ARAUJO (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 06/01/2014 a 16/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640015

PORTARIA: 009/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5856876/GESSÉ PEREIRA ESPÍNDOLA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/01/2014 a 09/01/2014
5825890/JOSÉ PINTO DE MORAES FERREIRA (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/01/2014 a 09/01/2014
5824729/PAULO CEZAR MELO DA SILVA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/01/2014 a 09/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640018

PORTARIA: 010/2014
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DA AAI 284/2012,294 E 
314/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5826080/ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 17/01/2014
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/01/2014 a 17/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640023

PORTARIA: 011/0214
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192645/RENATO LOPES TARALLO (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/01/2014 a 22/01/2014
57233568/WALTER ALVES SANZ (EPC) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 20/01/2014 a 22/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639989

PORTARIA: 003/2014
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO PAD 028/2013-DGPC/PAD.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5411270/ANDERSON DE MORAES SANTOS (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2014 a 31/01/2014
5826080/ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 31/01/2013
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2014 a 31/01/2014
5835283/MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 31/01/2014
5412501/ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639996

PORTARIA: 004/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL


